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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na provedení analýzy vybraných logistických činností

ve firmě Futures Contproduct s.r.o. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části je popsána logistika obecně, její definice, strategie a cíle, zásoby, řízení

zásob, nákup a jeho nákupní procesy a skladování.

V praktické části je charakterizována daná společnost a jsou popsány její logistické činnos-

ti, jako jsou nákup materiálu, hodnocení dodavatelů, forma skladovaní ve firmě. Zjištěná

data jsou analyzovaná formou ABC a XYZ analýzy.

V závěru je navrţeno opatření, které zefektivní vybrané logistické činnosti ve firmě

v následujících letech.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of selected logistics activities in the company

Contproduct Futures Ltd. The bachelor thesis consists of a theoretical and practical section.

The theoretical part of the bachelor thesis describes the logistics in general, the main

definitions, strategy and objectives, inventory, inventory management, purchasing and

procurement processes and storage.

The practical part of the bachelor thesis shows the company and describes its logistics

activities such as purchase of materials, supplier evaluation and the form of storage in the

company. The data are analyzed by ABC and XYZ analysis.

There are the proposed measures to streamline activities in selected logistics company in

the coming years in the conclusion.

Keywords: logistics, warehousing, purchasing, the inventory management, ABC analysis,

XYZ analysis.
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ÚVOD

Logistické činnosti jsou velice rozsáhlou oblastí. I přes jejich velký rozsah je zapotřebí

se na ně dívat komplexně.

Zásobování je nedílnou součástí kaţdé výrobní firmy. Zásobování je logistická činnost šir-

šího pojetí, do kterého spadá proces od výběru dodavatele aţ po příjem surovin na sklad.

V návaznosti na zásobování je skladování zásob a samotné zpracování surovin ze zásob.

Součástí zásobování je řízení zásob. V řízení zásob jde o to, aby ve stanovený čas,

ve správném mnoţství a kvalitě měl podnik připraven materiál pro výrobu. V praxi je veli-

ce těţké daný poţadavek splnit na 100%, proto řízení zásob se hodně spoléhá na aktuální

podklady a informace, jak ze strany firmy, tak ze strany dodavatelů a aktuálním stavu trhu

v daném odvětví.

Cílem bakalářské práce je popis skladování a řízení zásob včetně nákupu materiálu, výběru

a hodnocení dodavatele ve firmě Futures Contproduct s.r.o., které modeluje vyuţití logisti-

ky pro malou a střední firmu. Na základě získaných údajů je zpracována ABC a XYZ ana-

lýza, která dodá podklady pro samotné hodnocení efektivity řízení zásob. Na základě těchto

poznatků lze navrhnout větší výkonnost v logistické činnosti firmy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly, teoretickou a praktickou.

V teoretické části se seznámíme s historií logistiky, jejími cíly, členění a definicí. Další část

je věnována zásobám, důvodů jejich drţení, klasifikací, samotném oceňování zásob a uka-

zatelům efektivnosti. Samostatnou kapitolou jsou logistické činnosti, kde se nejvíce věnuje

pozornost řízení zásob, nákupu zásob a jejich skladování.

Praktická část se zabývá charakteristikou dané společnosti, popisem řízení zásob, nákupu,

hodnocení dodavatelů a skladování. V další části je pouţita analýza ABC a XYZ na spotře-

bovaný materiál za rok 2012. Které nám určí ukazatelé efektivnosti, tj. doba obratu zásob

a obrat zásob.

V závěru je na základě popisu a provedených analýz navrhnuté opatření skladování a řízení

zásob pro blízkou budoucnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA OBECNĚ

V této kapitole se věnujeme historií logistiky a jejím vývojem. Uvedeme si definici, cíle

a členění logistiky.

1.1 Pojem logistika

Logistika je staré slovo. Počátek samostatné vědní disciplíny najdeme v řečtině pod slovem

Logos, coţ znamená řeč, slovo, rozum, počítání.

Zhruba v 15. -16. století se pod pojmem logistika nazývalo praktické počítání s čísly. Lo-

gistika se spíše rozšířila ve sféře vojenství. V 9. -10. století se objevuje první zmínka, kdy

byzantský císař Leontos VI. charakterizoval logistiku: Předmětem logistiky je „mužstvo

zaplatit, příslušně vyzbrojit a vybavit ochranou i municí, včas a důsledně se postarat o jeho

potřeby a každou akci v polním tažení příslušně připravit, tzn. Vypočítat prostor a čas,

správně ohodnotit terén z hlediska pohybu vojska, i možnosti protivníkova odporu a tyto

funkce zvládnout z hlediska pohybu vojsk i v případě nutnost jejich rozdělení“. [3] Císař

Leontos VI. upřesnil logistiku, která musí zvládnout pohyb materiálu a lidí, aby

se nacházeli ve správný čas na správném místě. [13]

Podrobněji ji popsal švýcarský generál AntoineHenri Jomeni v 19. století ve své práci -

Náčrt vojenského umění. Pojednává o přesném načasování vzájemného vojenského oddílu

i přísun munice a další materiálové pohyby potřebovaly podrobné a precizní propočty

a zvláštní odbornou přípravu. V různých částech světa reagovali lidé rozdílně na výše po-

psanou logistiku ve vojenství. Evropa teorii nepřijala za svou, za to, v USA jí okamţitě

realizovali hlavně ve vojenském námořnictví. [13]

Ve II. Světové válce se vojenská logistika zlepšila hlavně ve své kvalitě, speciálně západní

fronta, jelikoţ se museli překonávat značné vzdálenosti. Po válce se začala logistika pouţí-

vat i v civilní sféře. Nejčastěji jako podniková logistika. [13]

1.1.1 Novodobý vývoj logistiky

Vojenství dalo největší kořeny logistice. USA má zásluhou primát praktického uţití vojen-

ské i hospodářské logistiky. Vše se odvíjelo od nutnosti překonání velké vzdálenosti. Vý-

voj po II. Světové válce lze rozdělit do čtyř období.
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První období (do roku 1950) je popsáno jako prosazování jednotlivých realizací vzájemně

málo propojených. Logistika nepřinášela tak výrazné úspory jako dnes. Logistická teorie

a praxe se stylizuje v druhém období (1950-1970). V této fázi se obchod věnoval více ná-

kupu a prodeji neţ fyzické distribuci. Vznikly podstatné impulsy pro rozvoje logistiky

např. vývoj a vyuţití elektronického zpracování dat, rozšířením trhu v mezinárodním mě-

řítku, intenzivní tlak na zisky, zvýšení významu distribuce. V třetím období (1970-1980)

se v USA úspěšně rozvíjela logistika a postupně se prosazovala v Evropě. V socialistických

zemích nebylo moţno logistiku plně uplatnit z důvodů nedostatku informací a fungování

trhu. V čtvrtém období (1970-1985) se uplatňuje systém integrované logistiky, který vyplí-

vá z konkurenční logistiky závislé na informačních tocích. Ve firmě se na první místo do-

stalo uspokojení zákazníka. [13]

1.2 Definice logistiky

„Logistika je disciplína, která se zabývá celkovou optimalizací, koordinací a synchronizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné

k pružnému a hospodárnému dosažení daného konečného (synergického) efektu.“ [10]

1.3 Strategie a cíle logistiky

V této kapitole si rozebereme strategii logistiky a její cíle.

1.3.1 Podniková strategie

Abychom si stanovili cíle v podniku, vypracujeme podnikovou strategii. Strategii vypraco-

vává vrcholový management se svým strategickým týmem. To znamená zpracování analýz,

jednak zpracování vnějšího okolí a vnitřního takzvaně podniku samotného. Mezi prvky

analýzy okolí podniku patří dodavatelé, zákazníci, externí partneři a infrastruktura, legisla-

tiva, finance apod. Výrobky a sluţby, distribuce a prodej, cash-flow, výroba, nákup a záso-

bování, výzkum, podniková kultura, ekonomika, organizace řízení a ekologické souvislosti

se řadí do analýzy podniku. Závěr obou analýz slouţí ke zpracování podnikové strategie

podle, které určujeme základní cíle podniku. [13]

V následujícím obrázku 1. je zobrazena souvislost mezi strategií podniku a logistickými

cíli.
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Obr. 1. Vztah mezi strategií podniku a logistickými cíli [10]

1.3.2 Cíle logistiky

Vnějších cílů dosáhneme uspokojením zákazníka a tvorby zisku za podmínek splnění


[…]


Obr. 18. Obrat materiálu za rok 2012[vlastní zpracování]
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Z uvedené obrázku 18. lze vyčíst následující informace. V měsíci září dosáhl materiál nej-

většího obratu za sledované období a to 2,38 krát. V první pololetí vidíme, největší výkyv

v měsíci březen. V druhém pololetí od července do prosince s výjimkou září se obrat pohy-

buje v rozmezí 1,59 – 1,96 krát. Coţ bychom mohli povaţovat za přibliţně konstantní.
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7 NÁVRH A OPATŘENÍ

Z popisu a provedené analýzy byli vyvozeny návrhy a opatření pro podnik Futures

Contproduct s.r.o.

1. Při analýze skladování bylo zjištěno, ţe skladník pouţívá zastaralý program

k evidenci materiálových zásob. Nejvhodnější řešení by pro podnik bylo, kdyby ten-

to software byl inovován a propojen přímo s výdejem materiálu a současně s účtár-

nou. V rámci spotřeby by nejběţnější materiálové poloţky byly označeny svým

specifickým kódem a při výdeji ze skladu by se čtečkou načetly do systému a zadal

by se počet spotřebovaného mnoţství. Tímto způsobem by docházelo k přesnějšímu

určení aktuálního stavu zásob na skladě. Pro vedení společnosti je propojení

s účtárnou zásadní. Z důvodu kontroly ředitele společnosti, musí vţdy účetní stav

zásob souhlasit s fyzickým stavem materiálových poloţek k danému dni. Podnik by

si tuto inovaci měl zváţit, zda pro něj bude do budoucna výhodná.

2. Analýza stavu zásob určila, které poloţky jsou pro chod podniku nejdůleţitější a ja-

kým způsobem je řídit.

Pomocí analýzy ABC a XYZ, byly kategorizované poloţky rozděleny do skupin.

Tyto skupiny nám ukázali důleţitosti jednotlivých kategorií. Pro skupinu AX a BX,

kdy tvoří největší podíl na spotřebovaném materiálu v Kč. Tento materiál je ozna-

čován pravidelnou spotřebou a proces výroby je na něm nejvíce závislý, proto by

firma těmto zásobám měla věnovat největší pozornost z hlediska rizikovosti. Ob-

jednávky těchto poloţek by měly probíhat v menším mnoţství a ve více intervalech.

Z hlediska toho, aby firma nedrţela zbytečně moc tohoto materiálu na skladě a ne-

vázala v nich finanční prostředky, které můţe pouţit v daném okamţiku na jiné

účely. Například, kdyţ objednají od smluvního dodavatele materiál, který má čtr-

nácti denní splatnost, dodávka trvá tři dny, a podle výrobního plánu má být pouţit

aţ za tři týdny, jeví se tato transakce jako znatelná chyba při nákupu. Na tento fakt

je upozorňováno z hlediska odběratelských faktur, které mají lhůtu splatnosti třiceti

dnů. Vznikají zbytečné náklady na drţení zásob a můţe vzniknout, ţe nebude stačit

kapacita skladu. Z druhé strany vzniknou podniku větší náklady na dopravu a ad-

ministrativu. Podnik musí zváţit, které náklady jsou pro něj niţší a najít optimální

hladinu zásob.
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7.1 Přínos návrhů pro podnik

Protoţe se společnost den ze dne rozrůstá a v současnosti má velký počet objednávek na

výrobu kontejnerů a bude zavádět třísměnný provoz, rozhodně se inovace stávajícího soft-

waru vyplatí. Spolehlivý, přesný a rychlý chod skladu, to jsou důsledky čárového systému.

Síťový provoz s vysokou úrovní zabezpečení dat zajišťuje okamţitou informaci pracovní-

kům zajišťujícím realizaci zakázek i vedoucím pracovníkům, kteří na základě zpracova-

ných souhrnných přehledů provádějí důleţitá rozhodnutí. Usnadní to práci nejen skladní-

kovi, ale i výrobnímu a obchodnímu oddělení. Propojení skladu s účtárnou je také neméně

důleţité z hlediska kontroly nad skladem.

Z analýzy ABC a XYZ byly určeny nejdůleţitější a nejrizikovější materiálové poloţky

v podniku Futures Contproduct s.r.o. Podnik si na základě těchto informací určí velikost a

daný počet dodávek pro ně nejvhodnější.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo popsat skladování a řízení zásob včetně nákupu materiálu,

výběru a hodnocení dodavatele ve firmě Futures Contproduct s.r.o., které modeluje vyuţití

logistiky pro malou a střední firmu. Na základě získaných údajů byla zpracována ABC a

XYZ analýza, která dodá podklady pro samotné hodnocení efektivity řízení zásob. Na zá-

kladě těchto poznatků lze navrhnout větší výkonnost v logistické činnosti firmy.

Úvod teoretické části popisoval logistiku jako pojem. Nadále se teoretická část zabývá zá-

sobami. Poslední teoretická část se zabývá logistickými činnostmi.

Úvodem praktické části byla provedena charakteristika podniku Futures Contproduct s.r.o.,

její výrobní činnosti a sortimentu vyráběných kontejnerů. Poté byl proveden popis na vy-

brané logistické činnosti v podniku a provedena ABC a XYZ analýza a ukazatelé efektiv-

nosti. V závěru praktické části byly navrhnuty na základě popisu a analýz opatření pro fir-

mu.

V rámci skladování jak bylo uvedeno, jde o inovaci elektronického propojení skladového

softwaru, který slouţí k rychlé a přesné evidenci materiálových poloţek na skladě

s účtárnou. Hlavním cílem je zefektivnit řízení, skladování a kontrolu zásob. Kombinací

ABC a XYZ analýzy byly zjištěny nejrizikovější materiálové poloţky a navrhnuté moţnosti

jejich řízení.

Vše záleţí jen na vedení podniku, jak vyuţije zmíněných doporučení.
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