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Téma bakalářské práce: Analýza logistických činností podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval bakalářskou práci na téma Analýza logistických činností podniku. Již

v úvodu je cíl, který je proti cíli stanovenému zadáním pozměněn, aniž je studentem uvedeno,

proč zúžil logistické činnosti podniku právě jen na skladování a řízení zásob. Tím se reálně

stanovený cíl značně zúžil. Teoretická část je napsána v rozsahu 35 stran. Praktická část

působí nepropracovaným dojmem. Např. kapitola 6 má název ABC analýza a ukazatelé

efektivnosti. Uvedené spojení však není vysvětleno a nevyplývá z něj přímo, jakou

efektivnost měl autor na mysli a v čem spočívala. Návrh opatření je nekonkrétní a

nevyčísluje, jaký ekonomický přínos by měl pro podnik a jaké náklady by byly potřebné pro

jeho zavedení. V první větě 7. kapitoly má autor hrubou chybu v přísudku, stejně tak jako ve

3. větě druhého odstavce.

Práce celkově působí dojmem velmi malé propracovanosti a napsáním „na poslední chvíli“.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Proč jste si vybral pro praktickou část právě vámi vybrané části logistiky?

2. Jaké konkrétní výsledky vyplynuly z analýzy?

3. Jaký je ekonomický efekt vámi doporučených návrhů pro podnik a kolik budou činit

náklady na jeho realizaci?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D -uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně